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Abstract
This diploma thesis introduces the measures of network connectedness in the
context of asset pricing. It proposes an asset pricing model in which the factor
of connectedness is included as one of the risk factors together with the three
Fama-French factors. The goal of the analysis is to examine whether the con-
nectedness represents a significant risk factor that should be considered while
determining the risk premium of the portfolio in different sectors in the market.
Using the realized volatilities and returns of 496 assets of SP 500 index over
the period 2005 – 2018, that are divided into 11 sectors, we firstly determine
the linkages of connectedness between the assets in the same sector. Applying
Fama-MacBeth two-step regression model, we explore the significance of the
connectedness factor for the determination of the risk premium. We argue that
the sector overall connectedness represents a significant risk in most of the sec-
tors and should be therefore taken into account by the investors in all sectors.
Moreover, the total directional connectedness that captures the spillover of
shocks to one asset from the other assets in the sector, is a significant risk fac-
tor that should increase the risk premium of the portfolio, especially in sectors
such as the financial, health care, consumer and real estate sector.
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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá propojeností sítě a jejího vlivu v oblasti oceňování
akcií. Práce navrhuje model oceňování akcií, který zahrnuje faktor propo-
jenosti jako jeden z rizikových faktorů společně se třemi Fama-French fak-
tory. Cílem analýzy je zjistit, zda propojenost představuje signifikantní faktor
rizikovosti, který by měl být brán v úvahu při určování výše rizikové prémie
portfolia v různých sektorech na trhu. Za použití realizovaných volatilit a
výnosů 496 akcií zahrnutých v SP 500 indexu v období 2005 až 2018, které
jsou pro účely analýzy rozděleny do 11 sektorů, určíme nejdříve propojenost
mezi akciemi v jednotlivých sektorech. Aplikováním Fama-MacBeth dvoufá-
zového regresního modelu, je pak zjišťována signifikance faktoru propojenosti
pro určování rizikové prémie napříč jednotlivými sektory. Z výsledků vyplývá,
že faktor celkové propojenosti sektoru představuje významný faktor rizika v
mnoha sektorech. Celkovou propojenost systému by proto měli investoři zohled-
nit napříč všemi sektory při stanovování rizika. Celková směrová propojenost,
která zachycuje propojenost spojenou s přeléváním šoků z ostatních akcií v
daném sektoru na danou akcii, je významným rizikovým faktorem, který by
měl zvyšovat rizikovou prémii portfolia, a to zejména v sektorech jako je fi-
nanční, zdravotnický, spotřebitelský sektor a sektor nemovitostí.

Klasifikace JEL G10, G11, G12, C13, C58
Klíčová slova finanční síť, propojenost, riziková prémie,
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Motivation The current economic literature focuses its interest more and more fre-
quently on the topic of connectedness relating the time-varying network of relation-
ships. The presently available academic papers provide the information concerning
the econometric connectedness measures. The phenomenon of connectedness is nowa-
days studied in financial risk management as a determinant of the market risk and
macroeconomic risks. The network of connectedness can be estimated by the vari-
ance decompositions from a vector autoregression approximating model introduced
by Diebold and Yilmaz (2012). This approach using the variance decompositions is
often used in modern econometrics since it provides the information including the
future uncertainty of a particular variable due to shocks in another variable. More-
over, this method can be used to measure the connectedness of the system of many
variables using the aggregated information in variance decompositions.

The purpose of this thesis is to investigate how the connectedness among assets
should be priced by investors across different sectors i.e. what risk premium investors
should request. The main hypothesis of this work is that the stronger the connected-
ness, the higher the risk and hence higher compensation required by investors (risk
premium). The aim of the thesis is also to explore how the risk premium differs
across different sectors because the currently available literature does not provide
such comparison.

The main motivation for this thesis is to contribute to the expanding number of
the academic papers regarding the connectedness and to enrich it with the analysis
examining the size of the risk premium taking the connectedness of the asset prices
at different sectors into the consideration. Using the publicly available asset prices,
I would like to estimate the connectedness among the individual asset prices and use
this network of relationships as one of the determining factor in the risk premium re-
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gression. I believe that this work could be not only interesting for the readers but also
useful for the investors in the decision-making process of the portfolio composition.

Hypotheses

Hypothesis #1: A portfolio connectedness is priced in asset returns.

Hypothesis #2: Investors at different sectors require different risk premium
for bearing connectedness risk.

Hypothesis #3: Connectedness is a factor that approximates risk in financial
markets well.

Methodology In this diploma thesis, I will estimate the connectedness for the
particularly chosen asset prices of approximately 500 companies i.e. I will try to find
out how the shock in one asset price affects the other asset prices in the portfolio
and construct the network showing these relationships. Then I will use the factor
of connectedness as one of the criterions for evaluation of the risk premium i.e. as
a factor for risk pricing. All these procedures will be applied for 11 different sectors
and their results will be compared afterwards.

According to Diebold and Yilmaz (2012), connectedness measures based on vari-
ance decompositions tell us how much of entity’s future uncertainty is caused due
to the shocks arising from another entity. In this work, I will use VAR model in
order to estimate the coefficients through moving average. Moreover, the variance
decomposition including also the contribution of shocks to the system will show us
how the shock into the price of one variable affects the price of the other variable.

For clarity and better visualisation, I will create a table from the obtained values
of connectedness where higher values will signify stronger connectedness among the
asset prices indicating higher risk of the overall portfolio. Furthermore, from this
table we will be able to say how the shock in one of the asset prices from the portfolio
affects the prices of the other assets in the portfolio.

Using the estimated values of the connectedness among particular asset prices in
the portfolio from the constructed table and factors from Fama-French three- factor
model including market risk, the outperformance of small versus big companies, and
the outperformance of high book/market versus small book/market companies, I will
estimate the most probable value of the risk premium for the investor.
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Expected Contribution Diebold and Yilmaz (2014) suggested that the literatures
of connectedness, networks and asset pricing should be all considered together while
using network perspectives in economic context. Diebold and Yilmaz (2009) intro-
duced the method of connectedness using generalized forecast error variance decom-
positions, which they more elaborated in their later works (2012, 2014). According
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on sectoral linkages implications on asset pricing. Herskovic (2018) investigated the
asset pricing in multisector model, but he did not included the connectedness as a
factor affecting the size of the risk premium.

The purpose of diploma thesis is to contribute to currently available economic
literature by showing how the connectedness among the asset prices in the portfolio
influences the risk premium if the market prices are set correctly across different
sectors. The thesis will work with the data of approximately 500 companies from the
period 2005-2018 which will be divided based on the sectors. By using the real asset
prices data, this work aims to support the idea that the stronger is the connectedness
among the asset prices, the higher is the potential risk of the portfolio and therefore
there should be higher risk premium for the investors. The main contribution of
the thesis will be the comparison of the required risk premium concerning besides
the other factors the connectedness risk across 11 different sectors because current
literature have not provided such analysis yet.

I believe that the findings of this thesis working with the factor of connectedness
between assets prices can be useful for the potential investors at different sectors in
their decision-making process of the portfolio compositions.

Outline

1. Introduction of the topic and review of the currently available literature: study-
ing and summarizing the existing papers concerning the topics of connectedness
(measures and main findings), network theory (findings and methodology) and
asset pricing theory and models ( CAPM, Fama- French factors models)

2. Methodology: introducing the methods used in the thesis and explaining the
reasons why these methods were found suitable for the analysis

3. Empirical analysis of real data: description of the data, introduction of the
examined sectors, creating the models, estimating the models, interpretation
and discussion of the results
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Chapter 1

Introduction

Financial market interdependence represents an important part of the systemic
risk analysis, therefore the characterization of the interdependence has become
one of the main objectives of the economic literature. Over the last decades,
the descriptive measures of the interconnection of the financial markets went
through a significant transformation. A growing literature examines the role of
interconnections between firms and sectors as a potential mechanism for shock
propagation across the whole economy with the goal to identify and measure
possible sources of the systemic risk. The current economic literature focuses
its interest more and more frequently on the topic of connectedness relating
the time-varying network of relationships. Connectedness measures signify the
characteristics of financial system linkages, their direction and strength. The
recent academic papers suggest that this measure serves as an appropriate
framework to capture the systemic risk, since it provides valuable information
about the connectedness of the system, among all see Allen and Babus (2009);
Yilmaz (2010); Diebold and Yilmaz (2014) and Baruník et al. (2018).

One of the main problems in asset pricing and finance generally is to under-
stand and determine the differences in the expected asset returns. In the past,
many academic researches aimed to explain these differences through finding
the risk factors that affect the asset returns. As noted in Cochrane (2005),
there is a persisting need for a better understanding of the determinants of
the systematic risk. The phenomenon of connectedness is nowadays studied in
financial risk management as a determinant of the market risk and macroeco-
nomic risks. The network literature claims that the presence of the network

[…]

thesis, we confirmed the hypotheses that the connectedness is a factor that
should be priced in the risk premium and that the investors at different sectors
require different risk premium for bearing connectedness risk. Moreover, we
showed that the connectedness serves as a good factor for approximation of the
market risk.

The graphical analysis using the heat maps of each sectors, which are based
on the realized volatilities and asset returns, provides an efficient visual tool
for identification of the connectedness that represents a potential source of the
systemic risk. The heat maps reflect the connectedness linkages in each sec-
tor, which are determined by using the variance decomposition framework of
Diebold and Yilmaz (2014). Comparing the heat maps based on the calcu-
lated return connectedness and volatility connectedness, we can notice obvious
differences between these two measures. In all sectors, we find the same pat-
tern. The heat maps of volatility connectedness are significantly darker than
the heat maps of returns connectedness in all sectors. Since darker colours
represent stronger linkages between the individual assets, we can conclude that
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the volatilities of assets are more connected to other volatilities of assets than
the asset returns. This fact confirms the assumption that the connectedness of
returns is lower than the connectedness of volatilities, because the returns are
generally not that much persistent. These conclusions are also in accordance
to Diebold and Yilmaz (2014) who claimed that the volatility connectedness is
more appropriate for connectedness analyses, because it provides more infor-
mation in terms of dynamics.

Our analysis focused mainly on two measures of connectedness, sector over-
all (system-wide) connectedness and the total directional FROM connected-
ness. We obtained both of the measures, firstly from the data of asset realized
volatilities, and then from the data of asset returns. Calculated connectedness
tables, graphical visualizations, and the asset pricing model confirmed our as-
sumption that the volatility connectedness provides more information about
the connectedness dynamics than the return connectedness. In all of these
analyses, the volatility connectedness showed to be more significant.

Using the Fama-MacBeth two-step regression, we showed that the sector
overall connectedness is a significant risk factor in consumer, financial, health
care, materials, utility and real estate sector. Based on the results, we argue
that the sector overall connectedness plays a significant role in the determina-
tion of the risk premium, and should be taken into account while considering
the risks in all sectors. This information can be especially important for the
investors, whose portfolio comprises of the assets just from one sector or pri-
marily from one sector. In that case, the information of overall connectedness
in given sector can be valuable for estimating the potential risk of the portfolio
and determining the size of the requested risk premium. These results can be
further generalize for the randomly chosen system of assets, portfolio or market
as a whole.

Apart from analyzing the sector overall connectedness, we concentrated also
on the total directional connectedness, namely total directional FROM connect-
edness that provides the information to which extent is the asset affected by
the volatility transmissions from the other assets in the system, and hence, it
captures the shares of the forecast error variance of asset i that originates from
the shocks coming to assets j in the sector. As the results suggest, connect-
edness linkages among the assets represent a significant risk factor especially
in financial, real estate, health care, materials and consumer staples sectors.
These results correspond with the sector overall connectedness results, and can
serve as a valuable information for the investors. If the FROM connectedness is
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high for an asset i, the shocks coming to the other assets in the system transmit
in large extent to the asset i, and hence, it makes the asset i more risky. This
confirms our hypothesis, that the more is the asset i affected by the shocks
originating in the assets j in the sector, the more risky is the asset i, and this
risk should be priced in the risk premium.

By performing the series of sector analyses, we tested robustly how the
connectedness is priced in different sectors of the market. Based on the results
from all the sector regression analyses using various measures of connectedness,
we conclude that the connectedness is a factor that approximates the risk on
the financial market well. Future works might extend this market analysis by
calculating the connectedness measures from the whole dataset of 496 assets
(data of all 11 sectors together). Such analysis could serve as check for our sec-
tor analyses and could bring new information about the market risk associated
with the connectedness of the market. Unfortunately, the currently available
methodology does not allow such analysis on such an extended dataset. Fur-
thermore, it would be also interesting to test the riskiness of individual assets
in the asset pricing model based on its individual connectedness factors on the
market.
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Appendix A

Heatmaps of Sectors

Figure A.1: Heatmap of Telecommunication Sector, Volatility Con-
nectedness

Figure A.2: Heatmap of Telecommunication Sector, Return Connect-
edness

A. Heatmaps of Sectors II

Figure A.3: Heatmap of Consumer Discretionary Sector, Volatility
Connectedness

Figure A.4: Heatmap of Consumer Discretionary Sector, Return Con-
nectedness

A. Heatmaps of Sectors III

Figure A.5: Heatmap of Consumer Staples Sector, Volatility Connect-
edness

Figure A.6: Heatmap of Consumer Staples Sector, Return Connect-
edness

A. Heatmaps of Sectors IV

Figure A.7: Heatmap of Health Care Sector, Volatility Connectedness

Figure A.8: Heatmap of Health Care Sector, Return Connectedness

A. Heatmaps of Sectors V

Figure A.9: Heatmap of Industry Sector, Volatility Connectedness

Figure A.10: Heatmap of Industry Sector, Return Connectedness

A. Heatmaps of Sectors VI

Figure A.11: Heatmap of Information Technology Sector, Volatility
Connectedness

Figure A.12: Heatmap of Information Technology Sector, Return
Connectedness

A. Heatmaps of Sectors VII

Figure A.13: Heatmap of Materials Sector, Volatility Connectedness

Figure A.14: Heatmap of Materials Sector, Return Connectedness

A. Heatmaps of Sectors VIII

Figure A.15: Heatmap of Real Estate Sector, Volatility Connected-
ness

Figure A.16: Heatmap of Real Estate Sector, Return Connectedness

A. Heatmaps of Sectors IX

Figure A.17: Heatmap of Energy Sector, Volatility Connectedness

Figure A.18: Heatmap of Energy Sector, Return Connectedness

A. Heatmaps of Sectors X

Figure A.19: Heatmap of Utility Sector, Volatility Connectedness

Figure A.20: Heatmap of Utility Sector, Return Connectedness
