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Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution
The diploma thesis of Vendula Prochazkova presents an original research contribution in the field of
asset pricing. Namely, it introduces new factors of asset network connectedness into Fama-French
type of pricing models and provides robust empirical evidence for the U.S. stock market that the new
risk factors are statistically as well as economically significant for most of the analysed sectors. While
the sector classification is enforced especially since the complete-sample analysis is computationally
infeasible, it actually brings interestingly detailed viewpoints for different industries and provides more
granular analysis and economically valuable comparisons.

At the methodological side, the thesis contributively analyses various connectedness measures
starting from the overall connectedness, through the directional measures of asset-specific „TO“ and
„FROM“ connectednesses, to the NET connectedness calculated at the their difference. Each of those
is computed based on the daily returns and realized volatilities between Jul 2005 and Dec 2018. One
of the most robust results of the analysis suggests that the connectedness of volatilities is
considerably higher than the connectedness of asset returns. I am, however, not sure how original or
obvious such a result actually is as the author immediately indicates this as a confirmed „assumption“.

When it comes to the final asset pricing analysis, the thesis benefits from a rather advanced
methodology of the Fama-MacBeth regression which allows for subsequent analysis of the individual
factors‘ significance in a given asset pricing model (answering the research hypothesis whether the
connectedness risk should be priced) and estimation of the sizes of the risk premia for each of the
factors (answering the research hypothesis how the connectedness risk should be priced).

Methods
The thesis covers a range of methods surpassing the IES curriculum. The complete methodology
actually consists of the four skilfully and originally interconnected but in fact to some extent distant
concepts: the network theory and its application to assets or portfolios, connectedness measures,
volatility estimation, and asset pricing. All methodological concepts are reasonably described and
explains, although sometimes the level of detail is not sufficient or a lack of rigour might hinder the
complete understanding of the matter. Some examples:

• the connectedness methodology is being explained via so-called „connectedness table“ and
the „H-step forecast error variance“ without actually explaining the latter (3.1.1).

• for the spillover index the „w bar“ term is not explained for eq. 3.1.
• for the Fama-French 3-factor model, the conceptual difference between the specification

without and with the intercept (the equivalent of Jensen’s alpha in the CAPM, eq. 3.14 and
3.16) is not commented at all.

When it comes to empirical data, I am not completely happy with statements such as „The analysed
dataset of stock returns was obtained from the stock exchange which provided the data to Charles
University in Prague. … From these data, the daily returns were calculated together with the realized
variances by the IES FSV UK. … All of the processes were conducted by the researchers at the IES
FSV UK and their modified daily data are the source for this diploma thesis.“ What is then the „relation“
between the author and the data? Did she not process the data herself? Not every reader will be
familiar with the situation at IES and given statements sound at least weird.

For the realized volatility computation, the LASSO is used due to need of variable selection and
regularization. However, neither the LASSO nor the two remaining concepts are well described and
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their importance well explained. It is also not true that it shrinks coefficients not providing „any“
information. I also believe that stationarity testing using the ADF and KPSS tests or the usual
diagnostic tests to control for VAR assumptions are not completely out of the scope of this diploma
thesis and hence should have been elaborated and reported (at least to some extent). Finally,
especially in an econometrics work, one should not „juggle“ with confirmation or rejection (pg. 39) of a
hypothesis which is clearly stated in statistical terms (ie. H_0 : beta_C = 0).

Literature
The literature section presents an extensive overview of the related research. It structures the
discussion to several topical sections, but especially the 5-page long flow of 2.1 would have definitely
benefited from an additional division of the text. Nonetheless, citations are done properly (with an
exception of an insufficiently cited webpage of Kenneth R. French) using a standard style for economic
papers combined with the Czech citation norm in the template (capitals).

Manuscript form
The thesis is standardly structured, typeset in LaTeX, and the text reads well. I am, however, not
completely happy with informal statements such as „quite comparable“ or „a lot of zero coefficients“.
Bibliography section seems complete but journal names contain a mixture of uppercase and
lowercase letters. Referencing to tables and figures is done correctly in the text, the tables are
reasonably labelled but the figures are not completely self-contained. It is also difficult to grasp a more
detailed information from the heatmaps despite the elaborate computations beyond the graphics.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense
Although from the opponent’s position I have provided some critical remarks, my overall conclusion is
positive, the thesis meets well the IES master level standards and I can thus suggest the grade B.

• While the overall connectedness factor in eq. 5.13 is shared for all assets (i.e. it follows the
construction of the MKT, SBM, and HML factors), the FROM and TO connectedness factors
are asset-specific by definition. Does this not violate the idea of the „factor regression“?

• In case the heatmaps are being produced by the standard heatmap function in R, is the author
sure that individual heatmaps are mutually comparable wrt the shades of grey? My experience
suggests that the actual shading might be relative to the min/max values in each dataset.

• How is the current macroeconomic episode (lockdown, a shift of consumer expectations,
looming crisis) likely to impact the volatility and return connectedness of the U.S. stocks?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):
CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 28
Methods (max. 30 points) 24
Literature (max. 20 points) 17
Manuscript Form (max. 20 points) 17
TOTAL POINTS (max. 100 points) 86
GRADE (A – B – C – D – E – F) B
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F
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